



**Dependencia:** Secretaría de Seguridad Pública

**Sección:** Unidad de Transparencia

**Asunto:** Prórroga solicitud 120207124000134

Chilpancingo, Gro., a 18 de septiembre del 2024.  
"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,  
Revolucionario y Defensor del Mayab"

**ESTIMADO SOLICITANTE  
PRESENTE.**

Con fundamento en los artículos 45 fracción II, 124, 126, 128 y 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 52, 54 fracción II inciso a), 142, 146, 149 y 150 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, y en atención a su solicitud de información recibida en esta Secretaría a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información **SISAI**, bajo número de registro que se cita al rubro, se hace de su conocimiento lo siguiente:

Solicito todas las evaluaciones y todos los informes de avances del programa para el fortalecimiento del estado de fuerza y las capacidades institucionales de cuerpos policiales estatales y municipales, que el Poder Ejecutivo ha enviado al Congreso local entre 2019 y 2024 como lo estableció el artículo séptimo transitorio de la reforma constitucional con la que se creó la Guardia Nacional. Se pide que se entreguen las evaluaciones y los informes ya referidos que el Poder Ejecutivo entregó al Congreso en 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024.

En 2019, en la reforma constitucional para crear la Guardia Nacional, quedó establecido en el artículo séptimo transitorio que cada año el Poder Ejecutivo local debía enviar al Congreso estatal una evaluación integral y un informe de avances del "programa para el fortalecimiento del estado de fuerza y las capacidades institucionales de sus respectivos cuerpos policiales estatales y municipales". Estas evaluaciones e informes de avances son los que yo pido en esta solicitud de información para que se me entreguen. A continuación anexo el link de la reforma constitucional en materia de Guardia Nacional, donde se puede consultar el último párrafo del artículo séptimo transitorio en el que baso mi petición: [https://dof.gob.mx/nota\\_detalle.php?codigo=5555126&fecha=26/03/2019#gsc.tab=0](https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5555126&fecha=26/03/2019#gsc.tab=0)  
También envió la misma reforma en versión PDF

**Respuesta.-** Al respecto, me permito hacer de su conocimiento que esta Secretaría de Seguridad Pública, no cuenta con la información solicitada en virtud de que la institución responsable de emitir dichos documentos es el **Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública** ya que es el encargado del seguimiento y evaluación de los Programas con Prioridad Nacional, conforme a lo establecido en el Anexo Técnico del FASP, por lo que se le sugiere realizar su requerimiento ante dicha Dependencia.



Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE.  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Secretaría de  
**Seguridad Pública**  
Unidad de Transparencia

**Ing. Azalia Hernández García**

